PERMBLEDHJE JOTEKNIKE E RAPORTIT TE VLERESIMIT
TE NDIKIMIT NE MJEDIS

RRITJE INTENSIVE E PESHKUT

Impiant pér rritjen e peshkut me kosha notues

Porositési : SUBJEKTI “ALIE - B” SARANDE



TE DHENAT PER SUBJEKTIN

Té dhénat pér kompaniné “Alie - B” sh.p.k. me administratoré z. Andrea Bogi jané marré nga
Ekstrakti i Regjistrit Tregétar pér subjektet Shogéri me Pérgjegjési té Kufizuar, dhe né formé té

pérmbledhur jané si mé poshté :

- Numuri Unik i Identifikimit t& Subjektit { NIPT) K33709802L

- Data e regjistrimit 01.01.2003

- Emértimi i subjektit ALIE-B

- Forma ligjore sh.p.k.

- Data e themelimit 31.05.2001

- Selia Metoq, Sarandé

- Veprimtaria Impiant pér rritjen e
peshkut me kosha notues

- Vendndodhja e veprimtarisé Gjiri | Baxhos, Njésia

Administartive Lukové,
Bashkia Himaré

Vendndodhja e koshave né det




Te dhenat baze

SIPERFAQJA TOTALE UJORE QE ADMINISTRIN: 4,4 ha
NGA KETO:
* SIPERFAQJA QE SHFRYTEZOHET PER INSTALIMIN E KOSHAVE 0,85 ha

Ky projekt synon té zhvillojé aktivitetin e akuakulturés me kosha notues né Detin Jon né jug té
Shgipérisé né Gjirin e Baxhos , Njésia Administrative Lukové, Bashkia Himaré , Qarku Viorég.

Ky éshté njé investim i kryer nga kompania “Alie -B” sh.p.k.

Té dhéna teknike pér projektin

Né kété kapitull do t& béhet njé pérshkrim shumé i shkurtér i projektit teknik pasi hollgésité jané né
“Raportin teknik té projektit”, i cili ishte pjesé e dokumentacionit pér miratimin e Vendimit pér
VNM-né paraprake,

Subjekti juridik “ ALIE — B” sh.p.k., do ta kryej aktivitetin e saj “Kultivimi me

kosha i kocés dhe levrekut” né vendin e quajtur Gjiri i Baxhos , Njésia Administrative Lukové , Qarku
Vioré.

Altiviteti do té kryhet né ujérat e detit Jon, né njé sipérfage ujore totale prej 4, 4

ha , né té cilén do té shfrytézohet vetém 0,85 ha pér instalimin e koshave me distancén mé té afért

nga ana e detit gé fillon nga 300 m dhe né thellési gé varjon nga 40 m deri né 50 m

Kapacitet e parashikuar jané 450 — 500 ton né vit.

Kjo zoné ndodhet né kufi me Bashkiné Sarandé e vendosur né pjesén
veriperéndimore té qytetit té Sarandeés, rreth 4 km nga kufiri fundor | kétij qyteti.

Qéllimi kryesor i késaj veprimtarie éshté:

¢ kultivimi i llojit té kocés dhe levrekut me kosha notues né det té hapur dhe paketimit té tij pér
marketing.
Né pérzgjedhjen e llojeve té specieve gé kultivohen né kéto kosha jané marré né
konsideraté:
e Kérkesa e tregut pér lloje specifike
¢ Klima e zones
¢ Cilésia e ujit pasi ujérat e Jonit mbéshtesin natyralisht jetesén e kétyre llojeve me resurset e
nevojshme

Dy jané llojet kryesore té peshkut qé kjo kompani synon té kultivojé :



1. Levreku (Dicentrarchus labrax)
2. Koca (Sparus aurata)

Zona detar ku do ushtrohet aktiviteti { sipas kontratés me Ministriné e Mjedisit}
ka kéto kufizime:

Veriusipérfage tokésore kulloté

Jugu sipérfage ujore detare

Lindja sipérfage tokésore ( baxhua e vjetér)
Peréndimi sipérfage tckésore dhe ujere

Y VY Y

Shkalla 1:2000

Planimetria e vendndodhjes sé koshave né det



LEGJISLACIONI

Pérmbledhje e bazés ligjore pér menaxhimin e mjedisit

Legjislacioni mjedisor &shté ndértuar pér t& mbrojtur dhe parandaluar komponenté té vecanté dhe

té réndésishém té mjedisit. Ndér meé specifikét po pérmendim:

Ligje

Ligji nr.10 431, daté 9.6.2011 “Pér mbrojtjen e mjedisit”

Ligji nr.10 448, daté 14.7.2011 “Pér lejet e mjedisit”

Ligji nr.10 440, daté 07.7.2011 Pér vlerésimin e ndikimit né mjedis”

Ligji nr.10 463, daté 22.9.2011”Pér menaxhimin e integruar té& mbetjeve”

Ligji nr. 9115 daté 24.07.2003“Pér trajtimin mjedisor t& ujérave té ndotura”

Ligji Nr.9587, daté 20.07.2006“P&ér mbrojtjen e biodiversitetit”.

Ligji Nr.8906, daté 06.06.2002 , ndryshuar me ligjin Nr. 9868, date 04.02.2008 “Pér zonat e
mbrojtura”

Ligji nr. 93 85 daté 04.02.2005 ndryshuar me ligjin nr 9791 daté 23.07.2007, ndryshuar me
ligjin nr. 36/2013 “Pér pyjet dhe shérbimin pyjor”

Ligji nr. 9334 daté 16.12.2004 “Pér aderimin e Shqipérisé né Protokollin e Kiotos, né
Konventén pér Ndryshimet Klimatike”

Ligji nr. 9774 daté 12.07.2007 “Pér administrimin e zhurmés”

Vendime Té Ké&shillit t& Ministrave

e VKM nr. 435 daté 12.09.2002 “Pér normat e shkarkimeve né ajér né Republikén e Shqipérisé”

e VKM nr.177 daté 31.03.2005 “Pé&r normat e lejuara té shkarkimeve té Iéngéta dhe kriteret e
zonimit t& mjediseve ujore pritése”

e VKM nr. 804 daté 04.12.2003 “Pér miratimin e listés sé specieve té florés shqiptare qé vihet
né mbrojtje

e VKM nr. 247 daté 30.04.2014 “Pér pércaktimin e rregullave , té kérkesave e té procedurave
pér informim dhe pérfshirjen e publikut né vendimmarrjen mjedisore”

¢ VKM nr.686 daté 29.07.2015 “Pér miratimin e rregullave, t& pérgjegjésive e té afateve pér
zhvillimin e procedurés sé vler&simit té ndikimit né mjedis (VNM) dhe procedurés sé
transferimit té vendimit té deklaratés mjedisore”

Udhézime
¢ Udhézim nr. 8 daté 27.11.2007 “Pér nivelin kufi t& zhurmave né mjedise té caktuar”



Legjislacioni Ndérkombétar

Shgipéria éshté nénshkruese e njé numri té madh konventash dhe marréveshjesh mjedisore dhe kjo
ka ndihmuar né nxitjen e hartimit té ligjeve kombétare mjedisore né pérputhje me praktikat
ndérkombétare.

Me nénshkrimin e Maréveshjes sé Stabilizim Asocimit, duhet gé kuadri ligjor shgiptar té pérshtatet
me ligjet dhe aktet ligjore né nivel rajonal dhe ato té BE-s& dhe mé poshté ilustrohen né ményré té
pérmbledhur etapat kryesore té zhvillimit t& politikés europiane né fushén e mjedisit, népermjet
njé kuadri té pérmbledhur té qéllimeve kryesore té programeve komunitare dhe direktivave kryesore
gé rrjedhin nga njé sektor i tillé.

Raporti i VNM-sé& pér projektin né fjalé, merr né konsideraté dhe mundohet té pérgasé pjesé té

tij me legjislacionin e BE-sé& mbi probleme mjedisore dhe jo vetém.
Disa nga Konventat dhe Protokollet e ratifikuara nga Shteti Shqiptar
Konventa:

¢ Konventa Aarhus “ Pér akses né informacion, pjesémarrje té Publikut né Vendimmarrje
Ambjentale dhe akses té drejtésisé né Céshtjet Ambientale” té ratifikuar me ligjin nr. 8672
daté 26.10.2000 “Mbi ratifikimin e Konventés sé Aarhusit”

¢ Konventa ESPPO “Pér vlerésimin e ndikimit né& mjedis né konteks ndérkufitar” , Finlandé daté
25.02.1991

¢ Konventa “Pér ndotjen atmosferike né distanca té médha” , Gjenevé , Zvicér, daté 13.11.1979

¢ Konventa “Pér ruajtjen e Florés dhe Faunés sé& egér dhe Mjedisit Natyror t& Europés” Bérn,
19.09.1979

¢ Konventa e Stockholmit” Mbi ndotésit organiké té géndrueshém”

Protokolle:

e Protokolli i Kievit, “Pé&r vlerésimin strategjik mjedisor”, Ratifikuar me ligjin nr. 9424 daté
06.10.2005 “Pér ratifikimin e Protokollit té Vlerésimit Strategjik Mjedisor” si dhe e
reflektuar né ligjin 91/2013 “Pér vlerésimin strategjik mjedisor”

e Protokollii Kartagjenés “Pér biosigurine”, béré palé né vitin 2005

¢ Protokollii Kartagjenés ” Pér siguriné biologjike”, Ratifikuar né vitin 2004,

¢ Protokolli | Kiotos “Pér ndryshimet klimaterike” ratifikuar me Ligjin nr. 9334 datél16.12.2004
“Pér aderimin e Republikés s& Shqipérisé né Protokollin e Kiotos”

e Ligji nr. 9548 daté 01.06.2006 “Pér aderimin e Republikés s& Shqipérisé né Protokollin pér
Regjistrat e Shkarkimit dhe transferimit t& Ndotésve”



Peshkimi ndérkombétaré, instrumentat dhe marréveshjet gé lidhen me té orientojné vendet kufitare
né menaxhimin e zhvillimin e sektoréve té tyre té peshkimit.Instrumentat e méposhtém dhe
marréveshjet jané né vecanti té lidhura me menaxhimin e peshkimit né Shqipéri:

¢ 1982 Konventa e OKB pér Ligjin e Detit {ratifikuar né Qershore 2003)

¢ 1995 Kodi i FAO Kodi i Sjelljes pér Peshkimin e Pérgjegjshém(implementuar si nje kod vullnetar
né 1997)

¢ 1993 FAO Marréveshja e Zbatimit (pranuar né Maj 2005)

¢ Komisioni i Pérgjithshém i Peshkimit pér Mesdheun (GFCM) (ratifikuar né korrik 2003)

¢ 1957 Komisioni Késhillmor i Peshkimit té Ujérave té brendshém (EIFAC).

Qéllimi i hartimit té raportit té Vlerésimit té€ Ndikimit né Mjedis

Qéllimi kryesor i pérgatitjes sé Raportit té Vlerésimit té Ndikimit né Mjedis éshté té identifikohen
ndérthurjet e mundshme té projektit me mjedisin fizik e social dhe me politikat e mbrojtjes sé

mjedisit pér zonat ku do té zbatohet projekti.
Meé konkretisht, ky dokument ka pér géllim:

= Té minimizojé streset né mjedis dhe mbi njerézit dhe né radhé té paré né elementet
prioritaré siruajtja e shéndetit human, tokés, kontrolli i ajrit, dhe ruajtja e cilésisé sé uijit.
= Té fokusojé problemet mjedisore si kygce pér planifikimin e zhvillimit té veprimtarive duke

promovuar kuptimin mé té mire te marrédhénieve ndérmjet masave pér pérdorimin e tokés,
objekteve ekzistuese dhe infrastrukturés specifike si transporti ose menaxhimi i mbhetjeve
urbane dhe industriale dhe ndikimi i tyre mjedisor, social dhe ekonomik

= Té ruajé ose rehabilitoj¢ mjedisin natyror pérmes elementeve té reja té ndérhyrjes
pozitive, punimeve té vecanta né kuadér té projektit ose paralel me té, te cilét
sigurojné vijueshméring e géndrueshme té mjedist biologjik duke pérfshiré  mijedisin
njerézor, faunén dhe florén né mjediset pérreth zonés sé marré né konsideraté.

= Té evidentojé piképrerjet dhe bashkérendimin e projektit me kuadrin rregullator
legjislativ kombétar dhe ndérkombétar né fushén e mjedisit.

= Té& identifikojé statusin mbrojtés té zonave ku do té zhvillohet projekti
=  Té pérshkruajé vlerat natyrore dhe mjedisore né zonén e projektit.
= Té identifikojé ndikimet e mundshme thelbésore negative né vlerat natyrore dhe né

mjedis duke propozuar njékohésisht masat pér zbutjen e tyre dhe mbrojtjen e mjedisit nga
kéto ndikime.

= Té lehtésojé vendimmarrjen e organeve kompetente planifikuese dhe mjedisore pér
projektin.



= Té& kontribuojé né njé proces mé transparent té hartimit t& projektit duke pérfshiré
publikun dhe aktorét e tjeré vendimmarrés.
= Té& rrisé kapacitetin administrativ té njésive té geverisjes vendore, kooperimin dhe

eficencén e sistemit té planifikimit.
= Té identifikojé kufizimet, mundesité dhe resurset mjedisore té zones té cilat do té

influencojné mbhi ményrén se si duhet té hartohen propozimet pér zhvillimin e projektit.
= T& harmonizojé ndikimet dhe pérfitimet, pra efektet e kombinuara té propozimeve té

ndryshme pér zhvillimin e veprimatrive té propozuara me veprimtarité ekzistuese dhe té
projekteve dhe planeve té tjera

Né bazé té Ligjt nr.10431 dt 9.6.2011 “Pér mbrojtjen e mjedisit”, neni 3 i tij, citojmé objektivat e

mbrojtjes se mjedisit.

= Parandalimi, kontrolli dhe ulja e ndotjes sé ujit, ajrit, tokés dhe ndotjeve té tjera té ¢do lloji
® ruajtja, mbrojtja dhe pérmirésimi i natyrés dhe i biodiversitetit

® ruajtja, mbrojtja dhe pérmirésimi i géndrueshmeérisé mjedisore me pjesémarrje publike
»  pérdorimi i matur dhe racional i natyrés dhe i burimeve té saj

® ruajtja dhe rehabilitimi i vlerave kulturore dhe estetike t& peizazhit natyror

= mbrojtja dhe pérmirésimi i kushteve té mjedisit

Studimi dhe vlerésimi i efekteve mjedisore éshté njé moment i réndésishém i ciklit té zhvillimit té njé
projekti. Studimi mund té kryhet njékohésisht ose paralelisht me procesin e planifikimit t& projektit
dhe prezantohet si mé vete ose si pjesé e studimit te besueshmérisé. Hartimi dhe zhvillimi i njé
projekti té géndrueshém lidhet me kompleksitetin e projektit, ménjanimin e streseve mjedisore té
mundéshme, ndjeshmériné e komponentéve mjedisor té zonés ku do té zhatohet dhe masat qé do té
ndérmerren pér vémendje té vecanté do ti kushtohet projekteve qé shkaktojné efekte mjedisore
negative té dukshme sic mund té jené ndértimi i impianteve industrial gé shogerohen me emetime,
veprat e infrastrukturés (rrugé té reja) qé shogérohen me efekte qé éshté shumé e véshtiré té
identifikohen, efekte qé vijné si rezultat i rritjes sé aksesit ndaj burimeve si dhe projekte qé

intereferojné me ekuilibrin natyror té natyrés.

Né rastet e implementimeve té projekteve té ndryshme me impakte né mjedis, aspektet mé té

réndésishme mjedisore gé duhen konsideruar né zonén ku do té zhvillohet projekti jané:

= Situata aktuale mjedisore dhe evidentimi i ekosistemeve specifike

= Problemet ekzistuese mjedisore dhe gjendja e ekosistemeve té ndryshme né rast se
projekti nuk zbatohet.

= Pérshkrimi i efekteve mjedisore té shkaktuara nga projekti dhe alternativat

= Vlerésimi i stresit té pérgjithshém mjedisor né té& ardhmen

= Ndérveprimii efekteve ekologjike, ekonomike, sociale dhe kulturore



= Rekomandime pér alternativa me efekte negative mé té uléta (metoda alternative,
kufizimi i emetimeve, ndotjes né pérgjithési).

= Vleresim té pérgjithshém té& situatés mjedisore né prespektivén e zhvillimit dhe
funksionimit té projektit.

Té dhénat bazé pér projektin

Sic u tha mé lart, VNM pérfshin nje studim té gjeré té té dhénave bazé té kushteve fizike, biologjike
dhe kushtet sociale né vendndodhjen e  projektit. Teksti i méposhtém pérmbledh té dhéna té
pérgjithshme né lidhje me zonén e projektit.

Veté zona pérreth éshté mjaft komplekse dhe heterogjene ka vlera peisazhore dhe ekoturistike.

Por theksojmé se instalimi i aktivitetit né njé pozicion mbrojtés dhe jo shumeé

ndérhyrés mjedisor ka patur parasysh kété element natyror té zonés. Monumente té trashégimisé né
aférsi té platformés nuk ka, duke mos patur asnjé impakt mjedisor.

Vendi i pérzgjedhur pér vendosjen e koshave éshté mijaft i pérshtatshém sepse:

¢ Deti ka thellési t& mjaftueshme 40m e larté né vendin ku do té vendosen koshat

e Ekspozimi i zonés é&shté i miré, drejtimi jugor influencon duke favorizuar zhvillimin e
akuakulturés sepse mbrohet nga erérat e zonés.

¢ Favorizon kushte té mira diellézimi, kushtet klimaterike dhe regjimi i atmospheres éshté
favorizues pér akuakulturén .

¢ Né kété zoné ujore vérehet fenomeni i dallgézimit 5-8 ballé (mesatarisht) duke mos ndikuar né
regjimin biologjik té peshqve.

¢ Temperatura éshté relativisht konstante, pra me luhatje té vogla .

¢ Aktiviteti nuk krijon nderhyrje né bioekologjiné e cenozave natyrore ujore dhe tokésore,
meqgénese shfrytézohet hapesiré e liré detare dhe sipérfage stere e lire pér vendosjen e
mjeteve ndihmése pa tjetérsuar territore dhe sipérfaqe ujore.

BURIMET FIZIKE

Pejsazhi natyror

Meqgénése aktiviteti i subjektit “Alie — B” sh.p.k. éshté i vendosur né kufirin qé& ndané Njésiné
Administrative Lukové, Bashkia Himaré me Bashking Sarandé dhe konkretisht gytetin e Sarandés, po
ju referohemi té dhénave té kétij qyteti. Ky aktivitet éshté i vendosur né pjesén veri — peréndimore té

gytetit té Sarandés

Qyteti i Sarandés , éshté qyteti gé shtrihet né J-JP té vendit toné . Shtrihet né njé terren paramalor,

midis detit Jon né peréndim dhe terreneve malore té Malit té Sarandés né lindje. Teritori éshté mjaft



miré i ekspozuar ndaj diellit dhe detit , éshté i ndricuar gjaté gjithé dités . Deti pérbén figurén

kryesore té qytetit .

Vecgorité klimaterike gé shfaq kjo zoné jané té pérshtatshme e té shfrytézueshme pér trajtimin e

objekteve me karakter banimi dhe shérbimi.

Gjiri i Sarandés, éshté njé nga mé té meédhenjté e bregdetit Jon , i cili ka formén e njé harku e futet né
toké rreth 1 km.Brigjet jané shkémbore dhe té larta . Pjerésia e shpatit té kodrave té Gormartit
(167.8m) dhe té Berdeneshit ({ 103 m ) &shté mesatare . Né jug té qytetit, shtrihet fagja peréndimore
e malit té Lékurésit . Né peréndim shtrihet veriu i ishullit t& Korfuzit , ngushtica e tij me drejtimin V-VP
e J-JL. Eshté e gjaté 34 milje . Pika m& e ngushté rreth 3 milje . Thellésia e kanalit Iékundet rreth 55-
70m .

Midis kepit t& Paladhés dhe kepit té Varesé né VP, formohet gjiri i Limjonit me gjerési hyrje rreth 185
m . Mbi kété sektor ngrihet nje vargmal { me dy maja, ajo e Oftés 507 m dhe e Lasarés 585 m lartési ) i
cili zbret me pjerrési mesatare né bregdet. Qytetii Sarandés z&é njé sipérfage 2147 ha, dhe ka rreth
41.000 banoré. Laget né njé gjatési té vijés sé ujit nga deti Jon 7.5 km, ndérsa kufijté e tjeré jané té
pércaktuar si bashkési elementesh gjeografik-natyrore e social ekonomik .Rrallé né ndonjé rajon
gjenden bregdeti, fushgropa , kodra , lugina , mali , mikro e makroforma interesante té tipit té
monumenteve natyrore. Pozita gjeografike ofron edhe disa elementé bioklimatike optimalé e deri

specifik .

Zona né studim nuk éshté e pérfshire né meényré direkte dhe indirekte né kategorité (I — VI) té& zonave
té& mbrojtura si rezervat natyroré e shkencoré, park kombétar, monument natyror, rezervé natyrore,
zoné e menaxhimit té habitateve, peizazh i mbrojtur, zoné e mbrojtur e burimeve t& menaxhuara apo
me pérdorim té shuméfishté.

Zona ku do té implementohet projekti nuk éshté zoné buferike dhe nuk bén pjesé né zonat e
mbrojtura me interes ndérkomhbétar, sipas konventéssé Ramsarit, konventés botérore té

trashégimisé, et;.

Klima
Zona ku shtrihet projekti ka njé klimé tipike Mesdhetare. Karakteristiké themelore e késaj llo] klime

&shté dimri i buté e i lagét dhe vera e nxehté dhe e thaté. Klima éshté e buté dhe ofron mundési té
mira pér njé sezon turistik relativisht té gjaté. Pér té& pasur njé pamje mé té garté mbi kushtet
klimatike t& ké&saj zone, mé poshté po shayrtojmé disa nga elementét kryesoré té klimés:

Erérat:
Shpejtésia mesatare: nga 1.8 m/sek — deri 2.2 m/sek
Shpejtésia minimale: nga 1.4 m/sek — deri 1.6 m/sek

Shpejtésia maksimale: nga 2.2 m/sek — deri 2.4 m/sek



Lagéshtia e ajrit lidhet ngushté me temperaturén e ajrit. Relativisht lagéshtia mujore varion nga 62%
deri 69%, ndérsa lagéshtia relative vjetore eshte 66%. Zgjatja e diellézimit né té arrin 2500 oré né vit,

ndérsa numri i ditéve me diell éshté rreth 330.

Temperatura mesatare vjetore né zonén e studimit éshté midis 16.1 - 17.7°C. N& janar temperatura e
ajrit éshté midis 8-10°C, kurse né gusht luhatet midis 24-26° C. Sezoni i plazhit pérgjaté bregdetit jugor
té Shqiperisé luhatet midis 150 — 180 ditéve (bazuar né numrin e ditéve me temperaturé mbi 20°C).

Flora dhe vegjetacioni ekzistues

Zona né té cilén pozbatohet projekti, 8shté né njé sipérfage ujore me thellési mbi 40 m. Eshté njé
zoné né té cilén nuk ka zhvillime sociale pasi ndodhet né distance té konsiderueshme nga géndrat e
banuara dhe me pak mundési komunikimi. Eshté njé zoné e veshur me shkurre dhe ku deti Jon ka njé
pastérti t& dukshme. Eshté pjesé pérbérés e kodrave né veri té qytetit té Sarandés. Pjesa e gjirit
pérmban njé plazh té vogél ku mbi pjesén e sipérme té saj pozicioni gjeografik i relievit éshté i
thepisur.

Struktura e tokés né zoné dhe pérreth saj éshté tipike e formacioneve karbonatike té vijés bregdetare
té detit Jon. Reliev me toké té varfér dhe pa burime ujore.

Bregdeti mesdhetar dhe mijedisi shkémbor kané shkaktuar zvogélim apo varférimin e pérberjes
floristike, duke e béré até njé bimési karakteristike t& habitateve hasmo-halofilike, vecanérisht né
nivele nga 0-40 m mbi nivelin e detit.

Relievi éshté pjesé pérbérse e shpatit té kodrave. Eshté njé reliev tipik karbonatik | zhveshur nga
bimési e larté. Eshté zoné e pa zhvilluar, tani pér tani ka vetém disa
ndértime té pérkohshme qé shérbejné si stane pér bagetité.

Ky objekt shtrihet né pjesén e bregdetit né Zonén e Baxhos me popullime floristike shumé té varfér,
kryesisht bimési barishtore né gjendje té egér dhe spontane si dhe njé sipérfaqe relativisht té vogél té
populluar me bimési shkurrore dhe drusore.

Mbi kete baze bimesia e zones perbehet nga:

* Bimésia e shpatit té malit e cila ndodhet né kufijté relativisht mé té afért té

zhvillimit té aktivitetit, rreth 150m. Kjo bimési éshté tipike kserofite dhe e relievit

karbonatik jugor. Zoterohet kryesisht nga valanidhi, dhe tek bimési e pérzier té rralla si bimési e proit
ku grumbullohen mé shpesh ujéra t& émbla dhe pleh shelgje (gj.Salix), ferra ( gj. Rubus), driza (p.
Aquakultures ), vitex agnus si dhe mjaft barishtore dhe shkurreta kserofite.

* Bimésia e malit e cila éshté tipike e formacioneve karstike, pra bimési kserofite qé varion nga
poshté - larté, nga druté deri né bimé barishtore tipike malore. Bimési drunore dallojme { Q.
Valeriana) (Q. Colcifera) (Q, ilex)

Né kété habitat pérfshihen gjithashtu lloje faunistike kryesisht intervebroré té
padetrimuar si dhe pak lloje gjallesash té egra sporadike.



Pérbérsit mé té réndésishém té késaj zone jané shpendét dhe gjitarét. Por edhe

insektet, fluturat, amfibét, reptilet, etj jané té pranishém né kété zoné,

Vlerat ekoturistike pér zonén si pjesé e zonés eko-turistike té gjirit jané shpendét. Si pérfagésues
faunistiké té takueshém pérmendim: dhelpra, miu i arave, nuse lala, skifteri, théllénza e malit etj.
Eshté mjaft e zhvilluar blegtoria kryesisht bagétité e imta qé shfrytézojné kullotat e pasura né vijimési
e gé e favorizon vet relievi, e klima.

Ekosistemi ku ngrihet objekti karakterizohet nga faktoré ekologjiké dhe antropogjen té disfavorshém
pér popullime floristike - faunistike natyrore.

Vlerat e parametrave té faktoréve ekologjike fiziko- kimike jané té papércaktuara nga institucione té
specializuara por té pranuara si normale e brenda vlerave té lejueshme.

Flora dhe Fauna detare

Né pérgjithési zona si pjesé e rivjerés sé detit Jon karakterizohet nga tendeca e

pakésimit t& popullatave natyrore té peshkut gofté pér shkak té teknikave té peshkimit por edhe pér
shkak té ndotjes sé pérgjithshme. Prurje té drejtépérdrejta té& lumenjeve né zonat mé té aférta te gjirit
té Baxhos nuk ka, gjithashtu nuk ka shkarkime organike te zonave urbane,

Prurjet natyrore jané nga proskat e shpatit t& malit gjaté stinéve me rreshje intesive.

Kéto ujéra jané té pasura kryesisht me mbeturina bimore dhe plehérishte pasi zona shfrytézohet si
kulloté (kryesisht bimore)

Fluksi i prurjeve gé shkarkohet né det éshté i bollshém, né varési té rreshjeve dhe

Intensitetit té tyre.

Pérgjithésisht né kété zoné gjenden té gjithé peshqit mé té pérhapur té detit Jon pérfagésues sipas
njésive taksonomike invertebrore dhe vertebror, ge ngatipi



njé gelizor, stadi i organizmave dyshtresore, té tipit sfungjer, celentrat dhe knidar,

plantemide nematemide, analide, molusqe dhe gefalopade.

Po késhtu ka me shumicé pérfagésues té tipit Arthropada si krustace (gaforre té ulta dhe té larta .
Shpendét detar nuk jané tipik té zonés dhe me habitat specifik pér shkak té pérmasave té gjirit, por
zona vizitohet nga shpendét pa fluks indikues.

Pér shkak té sipérfages sé vogel né studim nuk merr réndési invetarizimi teresor i

faunés sé zonés.

Gjiri si pjesé e detit popullohet nga té gjitha llojet e peshgéve detar. Né kété zoné lehtésisht dallohen
invertebrorét e tipit:

s Moluske si ciklostomat, fisurela, patella dhe litofage

s Ekinodermete siiriget e detit

s Celenterete sianemonet gé popullojné thellésine 2-4 m

s Krustace si gaforret e tipit karcinus qé gjenden me shumicé.

s Bimési ujore shtrihet 3-4 m dhe perfagesohet nga alget e tipeve té ndryshme

o Bentoni éshté tipik shkémbor dhe realtivisht i pasur me lloje té ndryshme peshqish dhe
oktapodé.

Fauna dhe flora t& pjesés jugore té bregdetit Shqipétar paraqget interes té vecanté. Habhitate té
réndésishme pér peshqit konsiderohen edhe livadhet e Posidonias né thellésité e 4 - 5 m. Kéto livadhe
jané tepér té réndésishme per ushgimin e strehimin e njé numeéri té madh llojesh pérfshi peshqit,
krustacet dhe invertebrorét.

Livadhet e Posidonia oceanica jané vlerésuar si indikatoré té tjeré té cilésise dhe shéndetit t& miré té
ujérave té detit dhe pérdoren si indikatoré té monitorimit.

Si pjesé funksionale dhe strukturale e detit Jon né Baxhos karakterizohet nga ngopje me oksigjen dhe
njékohésisht me pérmbajtja té ulét té léndés organike. Treguesit e pérgjithshém té vlerésimit té zonés
detare me ndikim né zhvillimin e faunés detare jane:

e Azoti

¢ Fosfori

e Temperatura
e Squfuri

¢ NBO

¢ Oksigjeni

e PH

Nevoja biokimike pér oksigjen e kétyre ujérave rrallé kalon vlerén 2 mg 02/lit
Karakteristike pér ujérat e késaj zone pér shkak té strukturés sé relievit pérreth éshté tendenca
oligotrofe.



Burimet socialo - ekonomike
Territori dhe popullsia

Rrethi i Sarandés shtrihet né skajin mé jugor té Shqiperisé me njé sipérfage 732 km2. Saranda
kufizohet me Delvinén, Vlorén dhe Gjirokastrén dhe lidhet me Greqiné pérmes kufirit tokésor dhe
detar. Rajoni jugor né térési dhe zona pérreth Sarandés né vecanti , dallohet pér diversitetin e
habitateve té tyre. Ka pasuri té pashfrytézuara natyrore, floré e fauné tokésore e detare karakteristike

e disa specie unikale pér nga lloji.

Eshtd rajon me pasuri dhe vlera kulturore e monumentale te antikitetit, me potenciale e resurse té
médha pér zhvillimin e turizmit kulturor , historik e natyror

TE DHENA DEMOGRAFIKE

Njésia vendore e Sarandés e cila aktualisht sot pérbéhet nga qyteti i Sarandés,me katér lagje me
gytetin e Ksamilit si edhe me fshatrat Gjashté, Metoq, Shelegar, Cuké, Berdenesh dhe Manastir.
Popullsia civile e saj éshté rreth 54.500 banoré, nga e cila 50.6 % meshkuj dhe 49.4 % femra. Qyteti i
Sarandés ka 34106 banoré,ose 63 % té popullsisé sé njésisé vendore dhe kurse pjesa tjetér ndodhet
né Ksamil dhe né zonén rurale.

Né periudhén e verés numuri i popullsisé shkon né rreth 100.000 — 120.000 banoré
Gjaté 20 vjetéve té fundit éshté karakterizuar nga njé lévizje e larté demografike.

Njésia Administrative Lukové,si pjesé e Bashkisé Himaré, e pérbéré prej 9 fshatrash, shtrihet thuajse
térésisht né bregdetin e Jonit né njé gjatési prej 35 kilometrash, ku né té derdhen ujrat e lumit te
Borshit dhe te Bunecit dhe ka njé sipérfaqe té pérgjithshme prej 150 000 ha.

Terreni kryesisht kodrinor i territorit ka favorizuar frutikulturén dhe vecanérisht kultivimin e ullirit. Kjo
Njési Administrative ka njé popullsi prej rreth 10 000 banorésh gé krahas turizmit llogarisin ndér
aktivitetet e réndésishme ekonomike pérpunimin e ullirit, ndértimtarinég, etj

Banorét jané té vendosur né fshatrat Lukové, Borsh, Fterré, Corraj, Pigeras, Sasaj, Qazim Pali, Shén
Vasil dhe Nivicé,

INFORMACION PER PRANINE E BURIMEVE UJORE NE SIPERFAQEN E KERKUAR NGA PROJEKTI DHE
NE AFERSI TE Tl

Territori i rajonit té Sarandés , pérshkohet nga lumenj e disa pérrenj . Ndér to arterja mé kryesore e
rajonit éshté lumi i Bistricés, Kalasés dhe i Pavllés té cilét shérbejné si ujgmbledhés pér té gjitha ujérat
e arterjeve dytésore si pérrenj e prrocka te vogla. Ujérat qé rrjedhin né kéta lumenj e pérrenj sjellin
materiale t& shumta né gjithé ultésirén e depresionit, duke béré dhe njé mbushje té saj. Pér kété
fenomen déshmon dhe ndryshimi i kuotés me rreth 30-40m e mé shumé né rrézén e maleve né

drejtim té buzés sé ligenit té Butrintit, ato zvogélohen né ményré té ndjeshme . Né rrjetin hidrografik



té rajonit veg lumenjeve e pérrenjve dhe ligenit té Butrintit , me shumé réndési jané burimet natyrore
té shumta me ujra té bollshme.

Vlen té theksohet se né pjesén veriore e lindore ku strukturat ndértohen nga shkémbinj karbonatik ,
fenomeni i karstit éshté shumé i zhvilluar dhe dalin burime té fugishme si ai | Bistricés , Kalasés , e té
tjeré . Rrjeti hidrik sipérfagésor né pérgjithsi éshté i zhvilluar dobét né shpatin peréndimor té Malit t&
Sarandés. Mungojné format e larmishme me njé evolucion té pérshpejtuar , ge lidhet me shkaqe
tektonike dhe lokale . Né kéta sektor takohen disa prroska me prurje té vogla uji dhe né ményré
periodike gjaté periudhés sé reshjeve té bolléshme ( ne depozitimet gelgerore infiltron rreth 45% e

sasisé sé rreshjeve , ndérsa pjesa tjetér krijon rrjedhje sipérfaqésore ) .

Zona ku do té implementohet projekti éshté né aférsi té gendrés sé qytetit té Sarandés. Zona né fjalé
nuk karakterizohet nga prania e burimeve ujore né sipérfagen e kérkuar nga projekti dhe né aférsi té
tij.

Kushtet Hidrologjike

Nga piképamja hidrogjeologjike, rajoni bregdetar bén pjesé né pellgun e madh artizan té Ultésirés
Peréndimore, e kushtézuar nga pérhapja e shkémbinjve me veti té mira dhe mesatare kolektore
(zhavorre dhe konglomeraté) dhe nga kushtet e favorshme klimatike me reshje rreth 1000 mm/vit.
Karakteri i ndryshimeve té theksuara stinore dhe shumévjecare né regjimin e reshjeve, pasqyrohet

edhe né Iekundjen e rrjedhjes ujore.

Prurjet mé t& médha té zonés né studim, kané& mé tepér prejardhje shiu dhe shumé mé pak karakter
té pérzier (shiu dhe bore). Plotat me prejardhje shiu formohen kryesisht gjaté fazes sé& paré té
periudhés sé lagésht té vitit (Nentor + Mars)

Pérveg faktoréve klimatiké gé ndikojné drejtpérsédrejti né madhésiné e prurjes mé té madhe, njé rol
me réndési luajné dhe faktorét e tjeré&, si p.sh. relievi i pellgut shimbledhes, bimésia, ashpérsia e
terenit, pérshkushmeéria e tokés, forma dhe madhésia e pellgut shimbledhés.

Né territorin né studim sistemi i kullimit dhe drenazhimit té ujérave sipérfaqésore dhe atyre

néntokésoré mungon ose nuk éshté i mjaftushém.

ANALIZA E NDIKIMIT NE MJEDIS

Cdo aktivitet gé zhvillohet né mjedis hyn né mardhénie té kushtézuar ose jo me té, té detyruar ose
fakultative, me veprim afatshkurtér ose dhe afatgjaté té cilat duhet té njihen, té vlerésohen, té
merren né konsideraté dhe té pércaktohen masat e duhura pér minimizimin ose edhe eliminimin e
tyre.

Kjo ka réndési me géllim gé c¢do aktivitet jo vetém té mos e démtojé mjedisin por té jeté sa mé
pagésor me té, madje té influencojé mundésisht pozitivisht né zhvillimin e ekosistemeve natyrore
Praktikisht aktiviteti pér kultivimin, rritjen dhe tregétimin e peshkut nuk shoqérohet me problem
mjedisore



Ndikimet mjedisore té vlerésuara si me impakt negative jané gjaté fazés sé ndértimit té koshave
notues té cilat jané kalimtare dhe gjaté funksionimit népérmjet pérdorimit té pérbérésve kimiké té
ndryshém si antibiotiké dhe

medikamente té ndryshme, apo elementé ushqyes té konservuar. Impakti negativ

mjedisor vlerésohet né nivele t& uléta duke qené se é&shté njé aktivitet pér rritjen dhe kujdesin
shéndetésor té gjallesave ujore. Shfrytézimi i rezervatit né kushtet e njé regjimi té pérpikté pune nuk
sjell asnjé impakt mjedisor negativ.

Meé poshté kemi paraqitur né ményré té pérmbledhur ndikimet e mundéshme né mjedis dhe shkalla e
indentifikimit te tyre.

Matrica e ndikimeve mé té réndésishme { pozitive dhe negative)

Lloji | ndikimi Gjaté ndértimit Gjaté shfrytézimit
po | jo po | jo
NDIKIMI NGA ZHURMAT

Rritia e nivelit ekzistues te + +

zhurmave

Rritia e nivelit te zhurmave + +

nga punimet

Ndikimi I nivelit té + +

zhurmave né faun

Ndikim i i zhurmave ne + +
migrimet e ndryshme

Ndikimi | zhurmave té + +
aktivitetit jetésor té faunés

ekzistuese

NDIKIMET NE FLOR DHE
FAUNE

Shakterrim te habitateve + +
natyrore
Coptim ose izolim te + +
habitateve te egra
Mundesia per migrim te + +
peshgeve natvrore
Ndrvshimii rruge kalimit te + +
shpendeve
Ndyrshim ne llojeshmerine + +
e kafsheve dhe bimeve

Ulje te sipérfages se + +
kulturave bujgesore
Nderhyrje ne kullota + +

NDIKIMET NE MJEDISIN
UJORE

Shkarkime ndotese né uie +

Ndikim ne ikiofaunen +
natvrore




s Ndryshimi i parametrave te + Ndryshime relative

ujit

*  Ndrvshime mekanike te + +
shtratit

s  Ndrvshime ne rriedhien e + +

burimeve nentokesore

s  Ndrvshime ne rruget e + +
rriedhies se uirave

*  Ndryshime ne rrjedhjen e + +
burimeve siperfagesore
,ndryshime ne

s sasine e ujit te destinuar

per publikun
NDIKIME NE CILESINE E AJRIT
s Prodhimilendeve + +
dekompozuese
s  Shkarkime te ndrvshme + +
atmosferike
s  Arome e pakendeshme + +
NDIKIME NE PEISAZHIN
NATYROR
s  Prishje apo ndryshim te + +
peisazhit eksistues
*  Ndryshim apo demtim te + +
Zzonave me vlere trashgimie
natyrore
* Demtimivlerave + +

ekoturistike

NDIKIM NE SHENDETIN E

BANOREVE
* Ndikim né shendet nga + +
burimet ushgimore
s Ndikim ne shendet nga + +
puna ne vaska dhe perreth
tyre
s Krijimii burimeve ndotese + +

njerezore direkt ose indirekt

Duke u bazuar edhe né tabelat e mésipérme, arrihet né konkluzionin se ndikimi né mjedis i kétij
aktiviteti do té jeté vetém né mjedisin ujor. Né mjedisin tokésor ky aktivitet nuk ka ndikime ose jané
minimale deri né té papérfillshme dhe pérsa i pérket cilésisé sé ajrit, nuk ka clirime té gazeve té
ndryshme, pluhurave, zhurmave, et;.

Ndikimet né mjedisin ujor do té jené kryesisht né:

¢ Pakésimin e oksigjenit té tretur né ujé, pér shkak té aktivitetit jetésor té peshqve, ndryshimi i
Nevojés Biologjike pér Oksigjen (NBO) dhe shtimi | lendés organike né kété zoné. Kryesisht pér



sasiné e ushgimit té cilén peshqgit nuk arrijné ta konsumojné né kohé dhe penetron né fund té
detit, por éshté prezente edhe faktori | ngordhjes sé gjallesave pér shkaqe té ndryshme.

Njé sasi jo e vogél e peshqve gjaté ciklit jetésor té tyre ngordhin pér shkage nga mé té
ndryshmet. Njé nga shkaqet éshté edhe pamundésia per t'u ushqyer gjaté kohés qé hidhet
ushgim, démtimet fizike gjaté pérpjekjeve pér té arritur ushgimin té parét, por edhe rastet e
sémundjeve té ndryshme té cilat mund té prekin kéto gjallesa. Natyra e peshqve éshté e tillé
gé edhe pasi njé pjesé e tyre ngordhin pér shkage té ndryshme, ato jané gjallesa qé ushqehen
brenda llojit, qé do té thoté se me peshqit e ngordhur mund té ushqgehen té tjerét ose mund t’l
hané me té rriturit.

Aplikimi i mjekimit té tyre né raste té infeksioneve té ndryshme ndonése mund té aplikohet né
ushgim, né njé pérgindje té caktuar dekanton né fund té detit ose tretet né ujé, cka pérben njé
lloj ndotjeje p&r mjedisin ujor né nivel lokal.

Duke pasur njé aktivitet té tillé né kété zoné, ndonése éshté né largési nga bregu | detit,
vlerésohet té keté njé frekuentim edhe nga gjallesa té tjera té egra té zonés, si peshq té llojeve
t& ndryshme, grahitqaré apo edhe gjallesa té tjera té cilat mund té térhigen nga prezenca e
ushgimit né kété zoné&, qé& mund té pérbejé nje migrim té gjallesave ujore.

Prezenca e kétyre gjallesave té egra né aférsi té koshave lundrues mund té shkaktojé edhe
efekte anésore pér akuakulturén né vlerésim. Prezenca e tyre mund té ndikojé né pakésimin
ose varférimin e ujit me oksigjen, konsumimin e ushgimit té tepért gé del nga koshat dhe
njékohésisht mund té jené edhe karrem | grabitqaréve gé ushgehen me kéto lloj gjallesash.

Pér kéto efekte, akuakultura mund té ndikohet né pakésimin e oksigjenit té tretur, ndérsa pér
ushgimin dhe mbrojtjen nga grabitgarét, jané te siguruara népérmjet rrjetave.

Pastrimi | kétyre rrjetave pérben njé proces pune mé vete, | cili kérkon kohén dhe kushtet e
veta. Rrjetat, sidlomomos gjaté periudhés sé verés, mund té mbushen me alga dhe myshqge té
ndryshme dhe kéto té fundit, kthehen né pengesé pér garkullimin e ujit.

Ndér té tjera né kété sipérfage ujore vleréschet edhe rritja e pérgendrimit té jashtéqitjeve té
kétyre gjallesave.

Né rastet e sémundjeve té rénda dhe infeksioneve qé mund té prekin gjallesat e akuakulturés,
gjallesat e ngordhura duhet té pastrohen nga rrjetat dhe té menaxhohen né mjediset tokésore,
né bashké&punim me Bashkiné, duke mos | hedhur ato né det, apo né ambjente tokésore té
hapura, pasi mund té kthehen né burime infeksionesh né té dyja mjediset.

Gjithashtu, éshté e réndésishme qé investitori duhet té jeté vigjilent ndaj kétyre fenomeneve
dhe njékohésisht ndaj ndotjeve té mjedisit ujor té zonés pasi njé ndotje e mjedisit ujor nga
persona ose aktivitete té ndryshme, mund té shkaktojé pérhapje té ndotjes deri né ujérat e
akuakulturés dhe si rrjedhojé mund té krijojé asfiksim t& peshqve té cilét né kéto kushte nuk
mund té shmangen dhe njékohésisht mund té shkaktojé pérgendrim té |éndéve té rrezikshme
né organizmin e tyre dhe népérmjet zinxhirit ushgimor mund té transmetohet tek njerézit dhe
kafshét, nése mund té konsumaojné kété produkt ushgimor.

Ndotje nga faktoré té tjere te jashtém té cilét mund té ndikojné ne akuakulturé, mund té
kthejé kété aktivitet né burim ndotjeje gjithashtu, nése nuk menaxhohet si duhet



VLERESIMI | NDIKIMIT NE MIEDIS SI DHE MASAT PER ZBUTJEN E NDIKIMEVE NEGATIVE

Cdo aktivitet gé zhvillohet né mjedis hyn né mardhénie té kushtézuar ose jo me té&, té detyruar ose
fakultative, me veprim afatshkurtér ose dhe afatgjaté té cilat duhet té njihen, té vlerésohen, té
merren né konsideraté dhe té pércaktohen masat e duhura pér minimizimin ose edhe eliminimin e
tyre. Kjo ka réndési me géllim gé ¢do aktivitet jo vetém té mos e démtojé mjedisin por té jeté sa mé
pagésore me té&, madje té influencojé mundésisht pozitivisht né zhvillimin e ekosistemeve natyrore.
Praktikisht aktiviteti pér kultivimin, rritjen dhe tregétimin e peshkut nuk shoqérohet me problem
mjedisore. Edhe ato pak ndikime mjedisore té vlerésuara si me impakt negativ jané gjate fazés sé
ndértimit té vaskave té cilat jané kalimtae dhe tashmé qé& aktiviteti ka filluar dhe ka shfrytézuar nje
objekt ekzistues, impakti negativ mjedisore thuajse nuk ekziston.

Shfrytezimi i rrjetave né kushtet e njé regjimi té pérpikté pune nuk sjell asnjé impakt negativ mjedisor.

Né cilesine e ujit dhe faunés
Ky aktivitet éshté i pérgéndruar drejtpérsédrejti né ujé pér pasojé themi se ky éshté edhe elementi
mé kryesor qé preket nga ky aktivitet.

Lloji i ndikimit né Pasojat né mjedis Masat Zbutése

cilésiné e ujit dhe té faunes

Zénia e sipérfages ujore Instalimi i koshave notues Subjekti duhet té zbatojé té
pér rritjen e kocés dhe gjiitha afatet e dhénies sé
levrekut lejes sé pérdorimit pér

siperfagen té ushtrimit té aktivitetit.
T'i permbahet kordinatave

kufizuese té zonés sé

dhéné pér shfrytézim

Struktura e vendosjes sé koshave Krijimi i sendimenteve né Struktura e koshave do té
fundin e tij jené efektive dhe brenda
standarteve dhe kodeve
ndérkombétare.Teknologjia
do té sigurohet nga

kompani té certifikuara
Europiane dhe né

pérputhje me standartete

BE si nga rezistenca ashtu
edhe nga materialet
pérbérése.

Koshat jané vendosur né
thellési t& mjaftueshme ku nuk
pengohet garkullimi ujor .
Koshat jané né ményré té tillé qé té
parandalojné formimin e mbetjeve
fundore.

Struktura e koshave jané
zgjedhur gé t'i rezistojné
kushteve klimatike dhe

atyre té detit.




Jané vendosur shenja

dalluese pér té shmangur

démtimet nga shpendét dhe kafshét e
ujit

Koncentrate gé pérdoren
pér ushgimin e peshkut
kané ndikim negativ té
drejtépérdrejté né cilésiné
e ujit ngs ato nuk jané té
certifikuara.

Si agregat té rrezikshém
pérmendim kétu metalet e
rénda si dhe hormonet
ngs ato jané né nivele té
larta.

Sasia e tepért e ushqgimit
dhe substancave te
pérdorura krijojné
sendimente ne kosha.

Koncentratet e ¢ertifikuara
kané né pérbérjen e tyre
vitamin C,E, proteina,
karbohidrate, fosfor etj té
cilét ndihmojné rritjen e
peshkut. Ngs ushgimet e
jashtme qé pérdoren pér
peshkun nuk jané té
certifikuara apo ngs ato
pérmbajné metale té&
rénda bé&hen mjaft
kércénues pér cilésiné
e ujit dhe té& peshkut
gjithashtu

Subjekti i cili kryen kété

veprimtari duhet té keté té punésuar
njé veteriner dhe

specialisté gé njochin miré

rritjen e peshkut té cilét té
pércaktojné me pérpikmeri sasiné e
ushgimit qé do té pérdoret pér ¢do
vakt dhe pér ¢do grupémoshé si dhe té
tregojné kujdes té vecanté

né pérzgjedhjen e

ushgimit.

Ushgimi i pérdorur éshté i
tipit Fulma bounty programi
i ushgimit do te varet nga
faktoré te tilé si; formula,
sasia e ushgimit, metodat

e ushqgimit, densitetii
hedhjes sé ushqimit dhe
temperatura e ujit.

Koncentratet gé pérdoren
duhet té kené tretshméri te
larté.

Duhet té zgjidhen ushgime

me pérbérje sa mé té ulét

metali pasi ky éshté njé

element gé mund té reagojé shumé
keq né cilésiné e ujit dhe rriedhimisht
né organizmin e peshkut mé pas ky
reaksion mund té kaloj tek

njeriu {reaksion zinxhiré).

Sémundjet e ndryshme si
sémundjet bakteriale dhe
kérpudhore gé mund té
kapin peshkun nga
ushqgimi kryesisht si dhe
nga mos vaksinimi i
rregullt.

Té gjitha kéto sjellin
pasoja negative né ujé si
dhe né rritjen dhe
zhvillimin e peshkut né
kosha si dhe peshkut e
llojeve té ndryshme té
botés sé gjallé ne det.

Té kontrollohen ushgimet
si dhe té pérdoren vaksina
pér sémundjet bakteriale
dhe kérpudhore




Mbetjet e ngurta

Lloji i ndikimit Pasojat né mjedis Masat zbutése
Prodhimi i mbetjeve té
ngurta
Gjenerimi i ambalazheve Prishje e estetikés sé Mbetjet té cilat gienerohen nga ky
té ngurta ambjentit nga grumbujt e aktivitet jané plastika, gelget,
mbetjeve dhe mos caktimi karton.
i vend grumbullimit, aroma Kapaciteti i mbetjeve nga
té pakéndéshme ky aktivitet eshte i ulét ka

burim vet&m aktivitetin

jetésor té punonjésve si

dhe ambalazhet e paisjeve

té vogla pér mirémbajtjen

e koshave.

Pér té gjitha kéto mbetje sado né sasi
té vogél kompania té vendos koshat
pérkatés pér

grumbullimin e tyre mé pas ti shkarkoj
ato né kontejnerét e pércaktuar nga
bashkia

llagcet dhe vaksinat qé& duhet té pérdoren pér té ruajtur peshkun dhe cilésiné e ujit

llacet té quajtura edhe kimioterapike ose farmaceutike.

Antibiotiké — pérdoren pér trajtimin e infeksioneve nga sémundjet bakteriale dhe kérpudhore.
Zakonisht pérdoren duke u pérzier me ushgimin ose ujin.

Vaksina — pérdoren pér sémundje té vecanta zakonisht népérmjet injeksioneve, do té pérdoren nga
veteriner té fushés.

Trajtues té ujérave — flokulante pér té ulur turbiditetin si gélgerja e shuar e cila pastron edhe
amoniakun

Vitamina — C dhe E, si ushqyes

Ne cilésiné e ajrit dhe tokés

Lloji i ndikimit né ajér Pasojat né mjedis Masat zbutése
Emetim zhurme, gazesh, Pasojat né mjedis nga ky Makinat qé pérdoren né
arome, vibracioni dhe ndikim jané mjafte té uléta shérbim té aktivitetit furnizim
pluhuri pasi aktiviteti &shté né dhe transport té& peshkut

fazé funksionimi. drejt tregut, té kontrollohen

né ményré periodike tek
mekaniku vémendje t'i
kushtohet marmités pér
uljen e zhurmés, si dhe
karburanti i pérdorur te
jeté cilésoré

Lloji i ndikimit né tokée Pasojat né mjedis Masat zbutése




Ndotja e tokés si pasojé e
avarive t& makinés ose
gjeneratorit

Si pasojé e avarive ose démtimi té gjeneratorit
ose makinave t& punés mund té keté rriedhje
té lubrifikantéve né toké, por kjo né sasi mjaft

Té kontrollohen né ményre té rregullt
makinerité tek mekaniku

minimale

Ndikimet né mjedisin social - ekonomik

Lloji i ndikimit Pasojat né mjedis Masat zbutése
Projekti ka ndikim pozitiv Punésim dhe rritje té Ndikimet jané pozitive.
né komunitet ekonomisé vendase. Subjekti duhet té jeté
Punonjésit né kété aktivitet bashképunues me
jané nga zonat perreth komunitetin

Plani i monitorimit pér ushtrimin e aktivitetit pér rritjen dhe kultivimin e peshkut do te jeté i
vazhduar.Ky plan do té hartohet pér té monituruar parametrat ekologjik dhe biologjik té ujit me qéllim
ruajtjen dhe rritjen e efektivitetit té ekosistemeve natyrore dhe té njé mjedisi me vlera
ekoturistike.Monitoruesi si specialist i kétyre fushave do té& kontrollojé e héjé relacione té
vazhdueshme né lidhje me regjimin e punés dhe parametrat ekologjik.

Monitorimi pér parametrin gé na intereson b&het népérmjet matjeve té pérséritura, qé merren me
njé frekuenceé té mjaftueshme, pér té béré té mundur vlerésimin e komponentéve pérkatés.

Né pérgatitjen e programit té monitorimit specialistét duhet t& marrin né konsiderate mundésiné pér
té realizuar njé& monitorim realist té elementéve me ndikim né& mjedis.

Té dhénat cilésore subjekti duhet ti hedhé né njé regjistér gé& administrohet nga veté kompania dhe
do té dorrézohen né Drejtoriné Rajonale té Mjedisit sa here ju kérkohet, sipas procedurave ligjore dhe
rregulloreve.

Monitorimi do té€ konsistoje né:

¢ Materiali gé do té pérdoret pér ndértimin dhe instalimin e impiantit té jeté prej léndéve
plastike dhe druri

e Né bazé té kérkesés sé ligjit dhe rregullores té kryhen analizat e cilésisé sé ujit pér parametrat
kryesoré.

e Té deklarohet dhe té& monitorohet sasia e farés pér ¢do kosh.

¢ Peshku para se té ambalazhohet pér treg té jeté i kontrolluar nga veterineri.

¢ Detyré e domosdoshme éshté ruajtja e parametrave té cilésisé sé ujit nga fenomeni i eutrofisé
dhe oligotrofisé.Veté aktiviteti éshté me risk pér njé tendencé té tillé si rezultat i masés
organike gé del nga popullata e peshqéve gjaté procesit té jashtégitjes.

¢ Te monitorohet lloji i ushgimit, pérbérésit e tij né element dhe sasi si dhe t& monitorohet
receta e dhénies pér grupmosha té ndryshme.

e Té pérdoren medikamente té certifikuara té cilat japin garanci se nuk démtojné gjallesat e
tjera té ujit.




Monitorimi i vazhdueshém i cilésisé fiziko-kimike te ujit (Temperatura, pH, sasia e 02).
Aksidentet teknike me pasoja ne mjedis, rrjedhje karburantesh et;.

Té béjé kujdes né derdhjen dhe shkarkimin né ujé dhe té monitorohen té gjitha operacionet né
ujé.

Ruajtja me fanatizem e flores perreth.

Né rastin e ngordhjes masive (tramautizimin ose infeksionin) duhen béré menjéheré analizat
pér té pércaktuar shkakun dhe t& merren masa té rrepta pérkatése duke mbajtuer té dhéna
pér mortalitetin .

Té zbatohen masat karantinore dhe té zhatohet kalendari i masave veterinare

Eshté e nevojshme té kryhet monitorimi i cilésisé sé ujit pér treguesit NBO2, 02, PH, P, edhe té
N2, léndéve me suspension dhe pérgindjes sé S, H2S.

Te merren masa higjenike pér lévizjen e personelit pér té garantuar karantinén e akuakulturés.
Monitorimi periodik i té gjitha masave té parashikuara pér zbutjen e ndikimeve/ Zbatimi i
kushteve té Lejes Mjedisore.

Procesi i monitorimit do té jeté pjesé funksionale e investitorit né bashké&punim me specialistét
pérkatés té Drejtorisé Rajonale té Mjedisit, inspektoriatit té Peshkimit, laboratorin veterinare,
drejtoriné e higjenés dhe pushtetin vendoré duke shkémbyer informacione periodike.

Elementet e monitorimit mjedisor te veprimtarisé

Nr Elementi i monitoruar Frekuenca Shpjegimi
Vazhdueshme Subjekti
Temp, “ALIE-B" do t'i
1. Monitorimi i cilésisé fiziko-kimike Ph,NH4,NO2,NO3,7n.. kryej kéto analiza
té ujit prané “Institutit te
sigurisé ushqimore
dhe veterinarisé”
2. Monitorimi i zonave pérreth Periodik Pastrimii rrjetave,
rrietave Vetém gjate kultivimit kontrolli i tyre
Sipas analizave. Nuk do
3. Monitorimi i sendimentit né rrjeta Periodik té pérdoret ushqgim.
dhe pérreth tyre Do té keté
rritje ekstensive
Shmangia e shgetésimit né Vazhdueshme Bashképunues me
4. zonén pérreth komunitetin pér ¢do
shqetésim
Monitorimi i rritjes sé levrekut Periodik Té kontrollohet ¢do
5. dhe kocés etapé e zhvillimit t&
tyre
6. Monitorimi i té gjithé masave té Periodik Do té béhen analiza dhe
parashikuara pér zbutjen e shqyrtim té
ndikimeve / zbatim i kushteve té efektivitetit té
lejes vendosur né lejen e masave té marra.
mjedisit




Rekomandime:

Me géllim mbarévajtjen e aktivitetit dhe mbrojtjen e mjedisit rekomandojme:

Te ruhen koordinatat e shfrytézimit té sipérfages ujore.

Rekomandohet gé né bazé té ciklit biologjik té& zhvillimit dhe rendimentit t&é metabolizmit té
peshkut ai té hidhet pér shitje né treg kur té ket@ arritur peshén 350-400 gr.

| rekomandojmé kultivuesit qé pér vazhdimési né prodhim dhe rendiment té mbajé parasysh
normat e ushgimit ku pér tu rritur 1 kg peshk nevojiten 2 kg ushgim i koncentruar.

Ushqgimi i pérdorur té jeté i miratuar nga komuniteti europian dhe té jeté gjithmoné i pajisur
me certifikaté analize, ag e domosdoshme pér té mundésuar né té ardhmen daljen né tregun
europian té tregétimit,

Ushgimi duhet té ruhet né vende té thata, pa drité, pa lagéshti dhe i ndaré sipas fazave te
zhvillimit te peshkut.

Peshku pér 2-3 dité para se té tregétohet nuk duhet té ushqehet.

Té ruhet cilésia e ujit té detit pér té mos démtuar florén dhe faunén ujore.

Analizat té kryen né menyré periodike né laborator té licensuar.

Né té katér anét e horizontit pérreth koshave té vendosen shenja dalluese pér mbrojtjen e
mjedisit pérreth nga ndotja mekanike dhe notropogjene.

Investitori do té jeté gjithmoné i hapur pér té bashképunuar me institucionet e mbrojtjes sé
mjedisit té cilat do té monitorojné aktivitetin me qéllim eliminimin e ¢do impakti negative ne
mjedis, sado i vogel qofte ai.

Pérgatiti materialin

Ing. ALFRED LAKO
EKSP?;F JEDISI

ALFR LAKO
) H\DROTEKN‘K

INXH. MIEDIS!
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